

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DA CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA. Em exercícios findos de 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Consolidado					10.2 Saldos patrimoniais e de resultado da controlada em conjunto							2023 Lucro/ líquido do período	
	2022	Resultado de equivalência patrimonial	Outras movimentações	2023	Participação %	31/12/2023	Ativo circulante	Ativo não circulante	Passivo circulante	Passivo não circulante	Patrimônio líquido	Receitas líquidas		Custos, despesas e outras receitas
Investimentos	30.608	5.264	(1.075)	34.797	49,75	59.362	42.548	272.171	40.959	208.652	59.362	114.598	(108.852)	5.746
BRT Sorocaba	30.608	5.264	(1.075)	34.797		59.362	42.548	272.171	40.959	208.652	59.362	114.598	(108.852)	5.746
Total investimentos	30.608	5.264	(1.075)	34.797		59.362	42.548	272.171	40.959	208.652	59.362	114.598	(108.852)	5.746

	Consolidado					10.2 Saldos patrimoniais e de resultado da controlada em conjunto							2022 Lucro/ líquido do período		
	2021	Aporte de capital	Resultado de equivalência patrimonial	Outras movimentações	2022	Participação %	31/12/2022	Ativo circulante	Ativo não circulante	Passivo circulante	Passivo não circulante	Patrimônio líquido		Receitas líquidas	Custos, despesas e outras receitas
Investimentos	26.823	498	2.781	506	30.608	49,75	61.523	35.292	254.985	31.749	197.005	61.523	128.566	(122.976)	5.590
BRT Sorocaba	26.823	498	2.781	506	30.608		61.523	35.292	254.985	31.749	197.005	61.523	128.566	(122.976)	5.590
Total investimentos	26.823	498	2.781	506	30.608		61.523	35.292	254.985	31.749	197.005	61.523	128.566	(122.976)	5.590

11. IMOBILIZADO
As movimentações nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e também no comparativo de 2022 do consolidado estão demonstradas abaixo:

Custo	Controladora							Total	
	Veículos	Máquinas e equipamentos	Benfeitorias em propriedade de terceiros	Computadores e periféricos	Móveis e utensílios	Construções em andamento	Imobilizado em andamento		Direito de uso
Saldos em 31 de dezembro de 2021	524.819	36.965	7.563	1.133	3.288	400	31.567	244	605.980
Adições	73.029	97	-	1.166	1.240	1.146	6.081	567	83.326
Transferências	730	-	1.710	-	(894)	(1.546)	-	-	-
Transferência para bens destinados a venda	(21.625)	-	-	-	-	-	-	-	(21.625)
Baixa de ativos e outros (i)	(1.994)	-	-	-	-	-	(88)	-	(2.082)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	574.959	37.062	9.273	2.299	3.634	-	37.560	811	665.598
Adições	134.634	-	-	534	73	-	7.113	230	142.732
Transferências	11.490	(12.785)	1.428	(72)	(124)	-	-	-	63
Transferência para bens destinados a venda	(163.739)	(2.150)	-	-	-	-	-	-	(165.889)
Baixa de ativos e outros (i)	(1.246)	(634)	-	(166)	(261)	-	(80)	(957)	(3.344)
Saldos em 31 de dezembro de 2023	556.098	21.493	10.701	2.595	3.322	-	7.113	37.710	639.097
Depreciação acumulada	(52.364)	(25.409)	(5.619)	(618)	(1.297)	-	(19.572)	(83)	(104.962)
Despesa de depreciação no período	(29.255)	(1.818)	(652)	(222)	(313)	-	(6.332)	(70)	(38.662)
Transferência para bens destinados a venda	(1.234)	-	-	-	-	-	-	-	(1.234)
Baixa de ativos e outros (i)	229	-	-	-	-	-	88	(2)	317
Saldos em 31 de dezembro de 2022	(82.624)	(27.227)	(6.271)	(840)	(1.610)	-	(25.816)	(153)	(144.541)
Despesa de depreciação no período	(20.912)	(1.562)	(629)	(358)	(304)	-	(4.808)	(40)	(28.613)
Transferências	(8.330)	7.618	668	52	55	-	-	(63)	-
Transferência para bens destinados a venda	7.775	514	-	-	-	-	-	-	8.289
Baixa de ativos e outros (i)	435	329	-	8	198	-	-	193	1.163
Saldos em 31 de dezembro de 2023	(103.656)	(20.328)	(6.232)	(1.138)	(1.661)	-	(30.624)	(63)	(163.702)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	492.335	9.835	3.002	1.459	2.024	-	11.744	658	521.057
Saldos em 31 de dezembro de 2023	452.442	1.165	4.469	1.457	1.661	-	7.113	2	475.395
Taxa média de depreciação no período	4,74%	14%	8%	20%	10%	-	12%	20%	-

Custo	Consolidado							Total	
	Veículos	Máquinas e equipamentos	Benfeitorias em propriedade de terceiros	Computadores e periféricos	Móveis e utensílios	Construções em andamento	Direito de uso		Outros
Saldos em 31 de dezembro de 2021	526.255	36.965	7.563	1.133	3.288	1.779	31.567	244	608.795
Adições	75.224	2.287	-	1.284	2.067	3.472	6.081	565	90.980
Transferências	730	-	5.415	-	(894)	(5.251)	-	-	-
Transferência para bens destinados a venda	(21.625)	-	-	-	-	-	-	-	(21.625)
Baixa de ativos e outros (i)	(2.073)	-	(3.705)	-	-	-	(88)	-	(5.866)
Baixa decorrente de alienação de empresas	(3.551)	(2.190)	-	(117)	(827)	-	-	-	(6.685)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	574.960	37.062	9.273	2.300	3.634	-	37.560	809	665.599
Adições	134.634	-	-	618	106	-	6.958	230	142.694
Transferência para bens destinados a venda	(163.739)	(2.150)	-	-	-	-	-	-	(165.889)
Baixa de ativos e outros (i)	(1.459)	(454)	-	(166)	(261)	-	(80)	(957)	(3.377)
Baixa decorrente de alienação de empresas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	544.396	34.458	9.273	2.752	3.479	6.958	37.710	(5)	639.027
Depreciação acumulada	(52.364)	(25.409)	(5.619)	(618)	(1.297)	-	(19.572)	(83)	(104.962)
Despesa de depreciação no período	(29.443)	(1.951)	(652)	(227)	(313)	-	(6.332)	(70)	(38.988)
Transferência para bens destinados a venda	(1.234)	-	-	-	-	-	-	-	(1.234)
Baixa de ativos e outros (i)	229	-	-	-	-	-	88	(2)	315
Baixa decorrente de alienação de empresas	188	133	-	6	-	-	-	-	327
Saldos em 31 de dezembro de 2022	(82.624)	(27.227)	(6.271)	(839)	(1.610)	-	(25.816)	(155)	(144.542)
Despesa de depreciação no período	(20.912)	(1.562)	(629)	(359)	(305)	-	(4.808)	(45)	(28.775)
Transferência para bens destinados a venda	7.775	514	-	-	-	-	-	-	8.289
Baixa de ativos e outros (i)	771	329	-	8	195	-	-	195	1.498
Saldos em 31 de dezembro de 2023	(94.990)	(27.946)	(6.900)	(1.190)	(1.720)	-	(30.624)	(5)	(163.375)
Saldos em 31 de dezembro de 2022	492.336	9.835	3.002	1.461	2.024	-	11.744	654	521.057
Saldos em 31 de dezembro de 2023	449.401	6.51s2	2.373	1.562	1.759	6.958	7.086	(5)	475.652
Taxa média de depreciação no período	4,74%	14%	8%	20%	10%	-	12%	-	-

11.1 Arrendamento de itens do ativo imobilizado: Parte dos ativos foi adquirida pela Companhia por meio de arrendamentos substancialmente representados por veículos, máquinas e equipamentos. Esses saldos integram o ativo imobilizado de acordo com o demonstrado a seguir:

Custo - arrendamento mercantil capitalizado	Controladora			Consolidado		
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Custo - arrendamento mercantil capitalizado	51.235	64.799	51.235	64.799		
Depreciação acumulada	(16.077)	(15.406)	(16.077)	(15.406)		
Saldo contábil, líquido	35.158	49.393	35.158	49.393		

Custo	Controladora						Consolidado					
	Softwares	Outros	Total	Ágio (i)	cessão (ii)	Intangível em andamento	Softwares	Outros	Total	Ágio (i)	cessão (ii)	Intangível em andamento
Em 31 de dezembro de 2021	3.654	1.750	5.404	2.285	-	26.750	3.654	1.750	34.439	-	-	34.439
Adições	279	-	279	-	-	531.035	2.080	-	533.115	-	-	533.115
Baixas	(1.750)	(1.750)	-	-	(75)	(1.750)	(1.750)	(1.825)	-	-	-	-
Transferências	-	-	-	-	509.245	(509.245)	-	-	-	-	-	-
Baixas por venda de empresas	-	-	-	-	(509.245)	(48.465)	(852)	-	(558.562)	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2022	3.933	-	3.933	2.285	-	4.882	-	7.167	-	-	-	7.167
Adições	2.454	-	2.454	-	-	4.763	-	2.454	7.217	-	-	7.217
Baixas	(102)	-	(102)	-	-	(102)	-	(102)	-	-	-	-
Baixas por venda de empresas	-	-	-	-	-	(949)	-	(949)	-	-	-	-
Em 31 de dezembro de 2023	6.285	-	6.285	2.285	4.763	-	6.285	-	13.333	-	-	13.333

14. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

As movimentações nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 estão demonstradas a seguir:

Modalidade	Moeda nacional	Taxa média a.a.	Estrutura taxa média	Vencimento	2023			Movimentação				Controladora			Consolidado			
					Circulante	Não circulante	Total	Amortização	Juros pagos	Juros apropriados	Despesa de captação	Circulante	Não circulante	Total	Circulante	Não circulante	Total	
CCBs (iv)		3,16%	CDI + 3,16%	jul/23	-	-	-	(20.000)	(1.194)	925	76	20.193	-	-	20.193	-	-	20.193
NCs (v)		2,50%	CDI + 2,50%	set/25	2.824	79.819	82.643	-	(12.587)	12.219	263	3.196	79.552	79.552	82.748	-	-	82.748
CCBs (iv)		-	PRÉ	-	-	-	-	(1.826)	-	-	-	1.826	-	-	1.826	-	-	1.826
					2.824	79.819	82.643	(21.826)	(13.781)	13.144	339	25.215	79.552	79.552	104.767	-	-	104.767

Modalidade	Moeda nacional	Taxa média a.a.	Estrutura taxa média	Vencimento	2022			Movimentação				Controladora			Consolidado			
					Circulante	Não circulante	Total	Novos contratos	Amortização	Juros pagos	Juros apropriados	Circulante	Não circulante	Total	Circulante	Não circulante	Total	
CCBs (iv)		17,24%	CDI + 3,06%	jul/23	20.193	-	20.193	-	(30.000)	(5.113)	5.011	30.365	19.930	19.930	50.295	-	-	50.295
NPs (ii)		16,81%	CDI + 1,50%	set/22	-	-	-	(74.500)	(17.068)	8.373	83.187	8	83.195	8	83.195	-	-	83.195
CDCs (iii)		17,05%	CDI + 2,99%	jul/22	-	-	-	(1.290)	(13)	52	1.251	-	-	1.251	-	-	1.251	
NCs (v)		16,49%	CDI + 2,50%	set/25	3.196	79.552	82.748	80.000	-	-	2.748	-	-	-	-	-	-	-
CCBs (

* continuação NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DA CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA. Em exercícios findos de 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

15. ARRENDAMENTOS A PAGAR

Contratos de arrendamentos financeiros na modalidade de *leasing* e arrendamentos financeiros para a aquisição de veículos e bens da atividade operacional da Companhia que possuem encargos anuais pós-fixados estão distribuídos da seguinte forma:

Modalidade	Taxa média a.a.	Estrutura taxa média	Vencimento	2023			Movimentação			2022		
				Circulante	Não circulante	Total	Amortização	Juros pagos	Juros apropriados	Circulante	Não circulante	Total
Moeda nacional												
Arrendamento mercantil - Leasing	16,2%	CDI + 2,17%	fev/25	14.250	11.591	25.841	(16.627)	(520)	4.139	16.020	22.829	38.849
Controladora e Consolidado												
Modalidade	Taxa média a.a.	Estrutura taxa média	Vencimento	2022			Movimentação			2021		
				Circulante	Não circulante	Total	Amortização	Juros pagos	Juros apropriados	Circulante	Não circulante	Total
Moeda nacional												
Arrendamento mercantil - Leasing	16,2%	CDI + 2,17%	fev/25	16.020	22.829	38.849	(32.146)	(1.011)	7.072	28.124	36.810	64.934

16. ARRENDAMENTOS POR DIREITO DE USO

As informações sobre os passivos de arrendamentos para os quais a Companhia é a arrendatária são apresentadas abaixo. As informações relativas aos ativos por direito de uso estão divulgadas na nota explicativa 11.

	Controladora e Consolidado	
	2023	2022
Passivo de arrendamento no início do exercício	13.066	13.206
Adição	230	6.081
Baixa	(79)	(128)
Amortização	(4.808)	(6.332)
Juros pagos	(1.718)	(1.009)
Juros apropriados	1.040	1.248
Passivo de arrendamento no fim do exercício	7.731	13.066
Circulante	84	3.980
Não circulante	7.647	9.086
Total	7.731	13.066

A Companhia arrenda, substancialmente, imóveis em que operam suas áreas operacional e administrativa. Os contratos de arrendamentos são reajustados anualmente, para refletir os valores de mercado e, alguns arrendamentos proporcionam pagamentos adicionais de aluguel, que são baseados em alterações do índice geral de preços. Para certos arrendamentos, a Companhia é impedida de entrar em quaisquer contratos de sub-arrendamento. A Companhia chegou às suas taxas de desconto, com base nas taxas de juros livres de risco observadas no mercado brasileiro, para os prazos de seus contratos, ajustadas à realidade da Companhia ("spread" de crédito). Os "spreads" foram obtidos por meio de sondagens junto a potenciais investidores de títulos de dívida. A tabela abaixo evidencia as taxas praticadas, vis-à-vis os prazos dos contratos, conforme requerido pelo CPC 12 - Ajuste a Valor Presente, § 33:

Contratos por prazo e taxa de desconto

Prazos contratos	Taxa % a.a.
1	7,93
2	6,93
3	10,39
5	8,02
10	9,04

A seguir é apresentado quadro indicativo do direito potencial de PIS/COFINS a recuperar embutido na contraprestação de arrendamentos, conforme os períodos previstos para pagamento. Saldos não descontados e saldos descontados a valor presente:

Fluxos de caixa	Nominal	Ajustado valor presente
Contraprestação do arrendamento	11.932	7.731
PIS/COFINS	1.102	774

A Administração da Companhia na mensuração e na remensuração de seus arrendamentos mercantis e seus correspondentes ativos, utilizou-se da técnica de fluxo de caixa descontado sem considerar a inflação projetada nos fluxos a serem descontados. Caso a Companhia tivesse considerado a inflação (substancialmente IGP-M) em seu fluxo de caixa o efeito sobre os ativos de direito de uso e os arrendamentos seria um aumento aproximado de R\$5.335.

17. OBRIGAÇÕES SOCIAIS E TRABALHISTAS

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Salários	6.761	5.894	6.828	5.894
Provisões de férias, encargos e bônus	13.470	15.018	13.546	15.018
INSS	10.283	9.930	10.337	9.930
FGTS	897	783	910	783
Bônus e participações nos lucros e resultados	3.583	-	3.680	-
Outras	23	958	24	958
Total	35.017	32.583	35.325	32.583

18. ADIANTAMENTOS DE CLIENTES

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Venda de veículos	16.474	9.900	16.474	9.900
Outros	5.096	-	5.096	-
Total	21.570	9.900	21.570	9.900

19. OUTRAS CONTAS A PAGAR

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Reserva de seguros	2.798	6.260	2.798	6.260
Outras contas a pagar - partes relacionadas	507	4.644	507	4.644
Provisão PPR - longo prazo	-	880	-	880
Provisão de serviço de terceiros	593	3.179	531	3.177
Contas a pagar - Consórcio Sorocabá	-	765	-	765
Outros	4	63	63	63
Total	3.902	15.791	3.899	15.789
Ativo circulante	3.902	14.215	3.897	14.215
Ativo não circulante	-	1.575	2	1.574
Total	3.902	15.791	3.899	15.789

20. DEPÓSITOS JUDICIAIS E PROVISÃO PARA DEMANDAS JUDICIAIS E ADMINISTRATIVAS

A Companhia, no curso normal de seus negócios, recebe demandas e reclamações de caráter cível, tributárias e trabalhistas discutidas em fóruns administrativo e judicial, ocasionando, inclusive, bloqueios bancários e depósitos judiciais com garantia de parte dessas demandas. Com suporte da opinião de seus assessores jurídicos, foram constituídas provisões para cobertura das prováveis perdas relacionadas a essas demandas, as quais estão apresentadas líquidas dos seus respectivos depósitos judiciais conforme demonstrado a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Depósitos judiciais	2.920	3.768	(197)	(2.086)
Provisões	714	383	(2.365)	(2.573)
Total	4.146	4.369	(2.562)	(4.659)

20.1 Depósitos judiciais: Os depósitos e bloqueios judiciais referem-se à conta corrente judicial ou bloqueios de saldos bancários determinados em juízo para garantia de eventuais execuções exigidas, ou valores depositados em conexão com ações judiciais em substituição de pagamentos de tributos ou contas a pagar que estão sendo discutidas judicialmente. **20.2 Provisão para demandas judiciais e administrativas:** A Companhia classifica os riscos de perda com riscos e reclamações tributárias, cíveis e trabalhistas como "prováveis", "possíveis" ou "remotos". A provisão registrada em relação a tais processos é determinada pela Administração, com base na análise de seus assessores jurídicos, e refletem as perdas prováveis estimadas. A Administração da Companhia acredita que a provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas é suficiente para cobrir eventuais perdas com processos administrativos e judiciais. As movimentações nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 estão demonstradas a seguir:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Trabalhistas	2.920	3.768	(197)	(2.086)
Cíveis	714	383	(2.365)	(2.573)
Tributárias	512	218	-	-
Total	4.146	4.369	(2.562)	(4.659)

Saldo em 31 de dezembro de 2021

	Trabalhista		Cível		Total	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022
Constituição	(2.370)	(2.473)	(4.843)	-	-	-
Reversão	1.860	1.031	2.891	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	(2.086)	(2.573)	(4.659)	-	-	-
Constituição	(622)	(2.999)	(3.621)	-	-	-
Reversão	2.511	3.207	5.718	-	-	-
Saldo em 31 de dezembro de 2023	(197)	(2.365)	(2.562)	-	-	-

	Títulos e valores mobiliários (nota 7)		Contas a receber (nota 6)		Partes relacionadas		Ativo Outros créditos (nota 9)		Fornecedores (nota 13)		Dividendos a pagar		Partes relacionadas		Outras contas a pagar (Nota 19)	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
ATU 12	-	-	1	78	-	-	32	1.959	1	-	-	-	-	-	-	-
ATU 18	-	-	925	-	-	-	3	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Banco Brasileiro Cred. S.A.	-	-	176	176	-	-	-	-	204	172	-	-	-	-	-	124
Ciclus Ambient Brasil S.A.	-	52.233	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Consórcio Sorocabá	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	453	-	-	-
CS Brasil Frotas S.A.	-	-	2.876	3.722	-	-	1.578	19.356	15.128	4.426	-	-	-	-	268	647
CS Brasil Participações	-	-	94	79	-	-	11.036	11.475	5.263	1.778	-	-	-	-	-	138
CS FINANCE (a)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	105.909	107.637	-	-
CS HOLDING	-	-	66.677	-	-	57.441	14	-	-	-	1.050	-	-	-	-	-
CS Infra S.A.	-	-	180	119.816	-	-	8	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CS Mobi Cuiabá	-	-	89	-	-	-	27	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Grãos do Piauí	-	-	80	48	76.764	-	-	289	-	-	-	-	-	-	-	-
JSL S/A	-	-	6.933	18.512	-	-	686	919	2.193	7.713	-	-	-	-	33	421
Medlogística Pres. Ser. Log.	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Mogipassis	-	-	-	53	-	-	-	123	-	129	-	-	-	-	-	-
Mogi Mob. Transport.	-	-	10.874	22.805	2.000	2.000	10	1.812	9	13.106	-	-	-	-	-	-
Movida Loc. Veic. Premium	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	1
Movida Loc. de Veic. S.A.	-	-	-	107	-	-	3	100	697	16.448	-	-	-	-	-	1
Movida Participações S/A	-	-	-	51	-	-	2	10	-	54	-	-	-	-	-	6
Original Indiana S.A.	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Original Locad. Veic. Ltda.	-	-	-	-	-	-	-	-	259	2.916	-	-	-	-	-	-
Original Veículos S.A.	-	-	29	124	-	-	-	-	1	37	-	-	-	-	25	1
Ponto Veículos S.A.	-	-	-	202	-	-	-	-	-	45	-	-	-	-	-	-
Quick Logística Ltda.	-	-	-	1	-	-	-	56	25	(65)	-	-	-	-	-	4
SIMPAP S/A (b)	-	-	1.260	17	119.820	-	-	1.879	1.240	2.381	-	-	-	-	62	1.859
TPG	-	-	1	5.030	-	-	4	1.981	-	6.560	-	-	-	-	-	1.394
Transrio Caminhões Ônibus	-	-	-	-	-	-	11	-	120	190	-	-	-	-	51	47
TransMoreno Transp. e Logist.	-	-	-	-	-	-	-	-	30	-	-	-	-	-	-	-
Vamos Loc. Cam. Máq. Equi. S.A.	-	-	285	738	-	-	3	1.213	4.133	3.270	-	-	-	-	-	-
Yolanda Logística, Armazém.	-	-	-	-	843	786	-	-	2	-	-	-	-	-	-	1
Serveng	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Areatec	-	-	-	-	-	-	180	180	-	-	-	-	-	-	-	-
Quataí	-	-	-	283	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ribeira	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Joseense	-	-	-	672	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saga	-	-	377	13	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promulti	-	-	-	-	-	-	-	4.416	-	-	-	-	-	-	-	-
FBS	-	-	-	-	-	-	-	94	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros	-	-	-	20	-	-	-	867	-	10	-	-	-	-	-	-
Total	-	52.233	90.857	172.548	199.427	60.227	13.597	46.730	29.306	59.168	1.050	105.909	108.090	507	4.644	
Circulante	-	52.233	90.857	172.548	-	-	13.597	46.730	29.306	59.168	-	1.050	-	507	4.644	
Não circulante	-	-	-	-	199.427	60.227	-	-	-	-	-	105.909	108.090	-	-	-
Total	-	52.233	90.857	172.548	199.427	60.227	13.597	46.730	29.306	59.168	1.050	105.909	108.090			

* continuação NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DA CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA. Em exercícios findos de 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

	Títulos e valores mobiliários (nota 7)		Contas a receber (nota 6)		Partes relacionadas		Ativo Outros créditos (nota 9)		Fornecedores (nota 13)		Dividendos a pagar		Partes relacionadas		Consolidado Passivo Outras contas a pagar (Nota 19)	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
	ATU 12	-	-	1	78	-	-	32	1.959	1	-	-	-	-	-	-
ATU 18	-	-	925	-	-	-	3	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Banco Brasileiro Cred. S.A.	-	-	176	176	-	-	-	-	204	172	-	-	-	-	-	124
Ciclus Ambient Brasil S.A.	-	52.233	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Consórcio Sorocaba	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	454	-	-	-
CS Brasil Frotas S.A.	-	-	2.876	3.722	-	-	1.578	19.356	15.128	4.426	-	-	-	-	268	647
CS Brasil Participações	-	-	94	79	-	-	11.036	11.475	5.263	1.778	-	-	-	-	-	138
CS FINANCE (a)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	105.909	107.636	-	-	-
CS HOLDING	-	-	66.677	-	-	57.441	14	-	-	-	1.050	-	-	-	-	-
CS Infra S.A.	-	-	180	119.816	-	-	8	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CS Mobi Cuiabá	-	-	-	-	-	-	27	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Grãos do Piauí	-	-	80	48	76.764	-	-	289	-	-	-	-	-	-	-	-
JSL S/A	-	-	6.933	18.512	-	-	686	919	2.193	7.713	-	-	-	-	33	421
Medlogística Pres. Ser. Log.	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-
Mogipassis	-	-	-	53	-	-	-	123	-	129	-	-	-	-	-	-
Mogi Mob. Transport.	-	-	10.874	22.805	2.000	2.000	10	1.812	9	13.106	-	-	-	-	-	-
Movida Loc. Veic. Premium	-	-	-	-	-	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	1
Movida Loc. de Veic. S.A.	-	-	-	107	-	-	3	100	697	16.448	-	-	-	-	-	1
Movida Participações S/A	-	-	-	51	-	-	2	10	-	54	-	-	-	-	68	6
Original Locad. Veic. Ltda.	-	-	-	-	-	-	-	-	259	2.916	-	-	-	-	-	-
Original Veículos S.A.	-	-	30	124	-	-	-	-	1	37	-	-	-	-	25	1
Ponto Veículos S.A.	-	-	-	202	-	-	-	-	-	45	-	-	-	-	-	-
Quick Logística Ltda.	-	-	-	1	-	-	-	56	25	(65)	-	-	-	-	-	4
SIMPAP S/A (b)	-	-	1.260	17	119.820	-	-	1.879	1.240	2.381	-	-	-	-	62	1.859
TPG	-	-	1	5.030	-	-	4	1.981	-	6.560	-	-	-	-	-	1.394
Transrio Caminhões Ônibus	-	-	-	-	-	-	11	-	120	190	-	-	-	-	51	47
TransMoreno Transp. e Logist.	-	-	-	-	-	-	-	-	30	-	-	-	-	-	-	-
Vamos Loc. Cam. Máq. Equi. S.A.	-	-	285	738	-	-	3	1.213	4.133	3.270	-	-	-	-	-	-
Yolanda Logística, Armazém	-	-	-	-	-	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-	1
Serveng	-	-	-	-	843	786	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Areatec	-	-	-	-	-	-	180	180	-	-	-	-	-	-	-	-
Quataí	-	-	-	283	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Ribeira	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Joseense	-	-	-	672	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saga	-	-	376	13	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Promulti	-	-	-	-	-	-	-	4.416	-	-	-	-	-	-	-	-
FBS	-	-	-	-	-	-	-	94	-	-	-	-	-	-	-	-
Outros	-	-	-	20	-	-	-	867	16	10	-	-	-	-	-	-
Total	-	-	52.233	90.768	172.548	199.427	60.227	13.597	46.730	29.322	59.168	1.050	105.909	108.090	507	4.644
Circulante	-	-	52.233	90.768	172.548	-	-	13.597	46.730	29.322	59.168	1.050	-	-	507	4.644
Não circulante	-	-	-	-	-	199.427	60.227	-	-	-	-	-	105.909	108.089	-	-
Total	-	-	52.233	90.768	172.548	199.427	60.227	13.597	46.730	29.322	59.168	1.050	105.909	108.089	507	4.644

(a) Mútuo entre CS Finance e CS Brasil Transportes para cobertura dos títulos de dívidas emitidos no mercado internacional (bond), denominados em moeda corrente nacional (R\$), no valor total de R\$100.000, remunerados à taxa de 13,04% do CDI ao ano e com vencimento em 12 de fevereiro de 2028 e (b) Partes relacionadas da Simpar com a CS Brasil, decorrente de assunção de dívida, conforme nota 6. **22.2 Transações entre partes relacionadas com efeito no resultado:** As transações entre partes relacionadas se referem a: (i) Locações de veículos e outros ativos efetuadas entre as Companhias, por valores equivalentes de mercado, cujas especificações variam de acordo com as características dos veículos, data da contratação, e planilha de custos inerentes aos ativos, como depreciação e juros de financiamento; (ii) Serviços prestados referem-se a eventuais serviços contratados por valores equivalentes de mercado, principalmente relacionados a transportes de cargas ou intermediação de ativos desmobilizados e venda direta de montadoras; (iii) Venda de ativos desmobilizados, principalmente relacionados a veículos que costumavam ser locados por essas partes relacionadas, e por estratégia de negócios foram transferidos pelos valores residuais contábeis, que se aproximavam do valor de mercado; (iv) A Companhia compartilha certos serviços administrativos com as Companhias da Companhia Simpar. Essas despesas são rateadas e repassadas pelo seu valor efetivamente incorrido para reembolso a ser recebido, ficando apresentadas nas contas contábeis de despesas administrativas e comerciais e (v) Eventualmente são realizadas transações de mútuo e cessão de direitos de contas a receber com Companhias do Grupo Simpar. Os custos financeiros ou receitas financeiras oriundas dessas transações são calculadas por taxas definidas em contrato.

Transações eliminadas no resultado	Locações e serviços prestados		Locações e serviços tomados		Receita na venda ativos		Custo na venda de ativos		Despesas administrativas, comerciais e recuperação de despesas		Outras receitas (despesas) operacionais		Receita financeira		Despesa financeira	
	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022	2023	2022
	CS BRASIL	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ATU 12	-	-	-	(4.238)	-	-	-	-	-	(1.540)	-	-	-	-	-	-
ATU 18	-	-	-	4.238	-	-	-	-	-	1.646	-	-	-	-	-	-
Transações com partes relacionadas																
CS Frotas	94	977	(4.847)	161	207	(207)	(268)	127	(161)	(1.965)	-	-	-	-	-	-
CS Participações	-	-	(1.388)	-	-	-	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-
CS Holding	-	-	-	166	-	-	-	-	615	-	-	-	11.884	-	-	-
CS Finance	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1.070)	-	(2.402)	-	-	-
BBC Pagamentos	-	-	(10)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Avante Veículos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
JSL	-	9.703	80	-	-	-	(3)	242	-	-	-	-	-	-	-	-
Original Veículos Ltda.	-	-	-	-	1.267	(1.267)	(9)	-	-	-	282	-	-	-	-	-
Ponto Veículos Ltda.	44	-	-	-	290	(290)	-	-	-	-	2.005	-	-	-	-	-
Vamos Locações de Caminhões, Máq. e equip.	-	267	7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mogi Mob. Transp. de Passageiros Ltda.	-	-	17	(17)	-	-	-	14	(233)	-	-	-	-	-	-	-
Mogipassis Comércio de bilhetes Eletrônicos	-	80	7	-	-	-	-	(4)	1	3	-	-	-	-	-	-
Movida Locação de Veículos S.A.	-	-	3	(150)	-	(8)	(294)	17	-	-	-	-	-	-	-	-
SIMPAP	-	64	-	-	-	-	3	(505)	-	(1)	-	-	-	-	-	-
Ribeira Imóveis	-	-	14	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TransMoreno Transp. e Logist.	-	-	(16)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transrio Caminhões e Ônibus, máq. e equip.	-	-	(1.075)	-	-	(21)	(34)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TPG - Transporte de Passageiros Ltda.	-	2.326	-	-	-	-	-	3	-	-	-	-	-	-	-	-
JSL Arrendamento	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Quick Logística	-	-	(25)	(329)	-	-	-	-	-	2	-	-	-	-	-	-
Outros	-	-	(69)	-	-	-	-	(3)	(12)	-	24	-	-	-	-	-
Total	144	13.417	77	(7.875)	327	1.764	(29)	(1.764)	(588)	(364)	454	345	(1.070)	11.884	-	(2.402)

22.3 Transações ou relacionamentos com acionistas referentes à arrendamento de imóveis: O Grupo mantém contratos de locação de imóveis operacionais e administrativos com a parte relacionada Ribeira Imóveis Ltda. ("Ribeira Imóveis"), Companhia sob controle comum. O valor dos aluguéis reconhecidos no resultado no exercício findo em 31/12/2023 foi de R\$5.695(R\$5.210 no exercício findo em 31/12/2022). Os contratos tem condições linhadas com as práticas do mercado e tem vencimentos até 2035.

22.4 Centro de serviços administrativos: O Grupo, com o objetivo de melhor distribuir os gastos comuns entre as Companhias usuárias de serviços compartilhados, efetua os respectivos rateios, de acordo com critérios definidos por estudos técnicos apropriados sobre estes gastos compartilhados na mesma estrutura e BackOffice. Para o exercício de 2023 foi de R\$5.110 no consolidado (R\$8.247 em 2022).

22.5 Remuneração dos administradores: A Administração da Companhia é composta pela Diretoria Executiva, sendo que a remuneração dos executivos e administradores, inclui todos os benefícios, os quais foram registradas na rubrica "Despesas administrativas", e estão resumidas conforme a seguir:

	2023	2022
Remuneração fixa	2.103	2.062
Remuneração variável	1.277	1.989
Benefícios	35	57
Remuneração baseada em ações	342	1.108
Total	3.757	5.216

Os administradores estão incluídos no plano de remuneração baseado em ações da controladora indireta Simpar S.A. Durante os exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022, foram exercidas opções de ações pelos administradores conforme mencionado na nota explicativa 23.2. A Administração não possui benefícios pós-aposentadoria nem outros benefícios relevantes de longo prazo.

23. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

23.1 Capital social: O capital social da Companhia, mantido pela CS Holding com 99,99% das quotas, totalmente subscrito e integralizado no fim dos exercícios de 31 de dezembro de 2023 e 2022 é de R\$ 675.714, dividido em 675.714.248 quotas, sem valor nominal mentido pela atual controladora CS Holding e Locação S.A.

	Valor	Quotas
Saldos em 31 de dezembro de 2021	595.714	595.714.248
Aumento de capital (i)	80.000	80.000.000
Saldos em 31 de dezembro de 2022	675.714	675.714.248
Aumento de capital	-	-
Saldos em 31 de dezembro de 2023	675.714	675.714.248

(i) Em 01 de junho de 2022, o adiantamento para futuro aumento de capital realizado em 29 de dezembro de 2021, foi utilizado para integralização do capital social, mediante aprovação em assembleia de acionistas. A Companhia aumentou seu capital na importância de R\$80.000 mediante a criação de 80.000.000 quotas sociais, com valor nominal de R\$1,00 cada uma, mediante aprovação em assembleia de acionistas.

23.2 Reserva de Capital: a) **Transações com pagamentos baseados em ações:** i. **Plano de opções de ações da Simpar:** Os Planos da CS Transportes para opção de ações da Simpar são calculados com base na média da cotação das ações na B3, ponderada pelo volume de negociação nos 30 (trinta) últimos pregões anteriores do ano anterior da data de concessão, exceto pelo 2º lote do plano II que é calculado e apurado com base no último balanço aprovado pela Companhia, que deverá ser corrigido pela variação de 100% do CDI, desde a data da outorga das opções, até a data do efetivo pagamento à Sociedade do preço de exercício pelo beneficiário. O valor das opções é estimado na data de concessão, com base no modelo *Black-Scholes* de precificação das opções que considera os prazos e condições da concessão dos instrumentos. As opções outorgadas nos planos vigentes em 2022 foram exercidas, e para o ano de 2023 não houve plano para essa modalidade de opções de ações.

Plano	Ano da outorga	Qtd. de ações	Tranche	Preço do exercício	Valor da ação na data da outorga	Volatilidade	Tx. de jrs. livre risco	Dividendos esperado	Vida da opção	Período de aquisição	Prazo do exercício
IV	2020	20.449	4	R\$ 5,89	4,25	40,25%	10,80%	0,26%	5 anos	04/05/2020 a 01/05/2024	01/04/2024
VI	2021	19.413	4	R\$ 7,98	9,98</						

* continuação NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS DA CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA.
Em exercícios findos de 31 de dezembro de 2023 e 2022 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Na tabela seguinte, apresenta-se a composição analítica da receita de contrato com cliente das principais linhas de negócio e época do reconhecimento da receita. Ela também inclui a conciliação da composição analítica da receita com os reportáveis da Companhia.

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
b) Desagregação da receita de contrato com cliente por segmento				
Receita de transporte de passageiros	32.425	50.890	32.349	50.890
Receita de locação - GTF Leves	60.603	83.854	60.603	83.854
Receita de locação - GTF Pesados	316.434	270.343	316.434	270.343
Receita de locação - GTF MO	20.974	18.299	20.974	18.299
Receita de construção	-	-	-	103.101
Receita de carga e descarga de navios e serviços acessórios	-	-	-	64.226
Receita líquida de venda, locação e prestação de serviços	430.436	423.386	430.360	590.713
Receita de venda de ativos desmobilizados	153.414	49.175	153.414	49.175
Receita líquida total	583.850	472.561	583.774	639.888
Tempo de reconhecimento de receita				
Produtos transferidos em momento específico no tempo	185.839	100.065	185.763	100.065
Produtos e serviços transferidos ao longo do tempo	398.011	372.496	398.011	539.823
Receita líquida total	583.850	472.561	583.774	639.888

25. GASTOS POR NATUREZA
As informações de resultado da Companhia são apresentadas por função. A seguir está demonstrado o detalhamento dos gastos por natureza:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Custo/despesas com frota (iv)	(12.504)	(10.789)	(12.505)	(10.790)
Custo de venda de ativos desmobilizados	(134.634)	(36.746)	(134.558)	(36.746)
Pessoal e encargos	(193.784)	(176.200)	(195.332)	(182.815)
Agregados e terceiros	(131)	(174)	(131)	(174)
Depreciação e amortização	(29.251)	(38.900)	(29.250)	(45.154)
Peças, pneus e manutenções	(40.339)	(34.252)	(40.340)	(34.719)
Combustíveis e lubrificantes	(57.180)	(67.924)	(57.181)	(67.934)
Comunicação, propaganda e publicidade	(175)	(425)	(198)	(677)
Prestação de serviços	(20.387)	(16.586)	(21.209)	(20.361)
Provisão de perdas esperadas ("impairment") de contas a receber	(4.394)	(306)	(4.394)	(2.965)
Provisão e indenizações judiciais para demandas judiciais e administrativas (viii)	(9.128)	(9.806)	(9.128)	(9.806)
Infraestrutura de filiais (água, esgoto, luz, manutenções etc.)	(12.553)	(7.742)	(12.892)	(7.742)
Aluguel de imóveis	2.503	3.828	2.403	3.634
Aluguel de veículos, máquinas e equipamentos (ii)	(6.435)	(7.250)	(6.464)	(7.298)
Créditos de PIS e COFINS sobre insumos (i)	19.944	26.024	19.944	28.531
Crédito de impostos extemporâneos (iii) e (viii)	182	477	182	477
Aterro sanitário	(9)	-	(9)	-
Viagens	(377)	(638)	(559)	(638)
Ganho em alienação de investimento (vii)	5.494	-	5.494	-
Impostos e taxas diversos (vii)	(19.133)	(29)	(19.157)	(29)
Custo de construção de concessões (vi)	-	-	-	(103.102)
Outras receitas (custos) (viii)	(146)	3.005	(14)	(39.361)
	(512.145)	(374.433)	(515.306)	(537.669)
Custo das vendas, locações e prestações de serviços	(339.488)	(328.362)	(340.583)	(474.781)
Custo de venda de ativos desmobilizados	(134.634)	(36.746)	(134.558)	(36.746)
Despesas comerciais	(1.516)	(1.966)	(1.516)	(1.966)
Despesas administrativas	(28.927)	(28.363)	(31.068)	(42.538)
Reversão (provisão) de perdas esperadas ("impairment") de contas a receber	(4.394)	(306)	(4.394)	(2.965)
Outras receitas/despesas operacionais líquidas (viii)	(3.186)	21.310	(3.187)	21.327
	(512.145)	(374.433)	(515.306)	(537.669)

(i) O Créditos de PIS e COFINS sobre aquisição de insumos e encargos de depreciação registrados como redutores dos custos dos produtos e serviços vendidos, para melhor refletir as naturezas dos respectivos créditos e despesas; (ii) Inclui saída de alugueis de veículos leves, máquinas e equipamentos utilizados nas operações. Não foram classificadas como arrendamentos operacionais por possuírem contratos cujo prazo de arrendamento se encerram dentro do exercício; (iii) Durante o exercício de 2023, a CS Brasil Transportes reconheceu créditos extemporâneos relacionados a PIS/COFINS sobre créditos do ativo imobilizado, relativos a rateio proporcional entre receitas cumulativas/não cumulativas versus critério de apropriação direta dos créditos do PIS/COFINS; (iv) Inclui insumos dos bens ou serviços considerados essenciais ao processo da Companhia; (v) Inclui IPVA sobre frota de veículos pedagógico, seguro obrigatório e outros, multa de trânsito, licenciamentos, despesas de cartório etc; (vi) Em 2022, a Companhia detinha investimentos nas concessões ATU12, ATU18 e CS Grãos Piauí, onde os custos de construção foram consolidados, e em 31 de dezembro de 2022 foram vendidas para a CS Infra. (vii) Baixa de crédito extemporâneo de PIS/COFINS, no montante de R\$16.986. (viii) Outras receitas/despesas líquidas está composta pelas indenizações demandas judiciais, ganhos na alienação de bens e baixa de crédito extemporâneo.

26. RESULTADO FINANCEIRO

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Receitas financeiras				
Aplicações financeiras	13.097	15.590	14.961	17.899
Receita de variação monetária	8.742	12.292	8.742	12.292
Juros recebidos	64	82	64	82
Outras receitas financeiras	269	-	269	-
Receita financeira total	22.172	27.964	24.036	30.273
Despesas financeiras				
Despesas do serviço da dívida				
Juros sobre empréstimos, financiamentos e debêntures	(13.144)	(16.347)	(13.144)	(16.364)
Juros e encargos bancários sobre arrendamento mercantil	(4.139)	(7.072)	(4.139)	(7.072)
Despesas com captações de dívidas	(399)	(915)	(399)	(915)
Resultado na apuração dos swaps, líquido	(11.714)	(9.087)	(11.714)	(9.087)
Despesa total do serviço da dívida	(29.396)	(33.421)	(29.396)	(33.438)
Juros sobre arrendamento por direito de uso	(1.040)	(1.248)	(1.040)	(15.385)
Juros passivos	(12.115)	(12.108)	(12.115)	(12.218)
Descontos concedidos, despesas e taxas bancárias	(146)	(64)	(146)	(72)
Encargos sobre transações financeiras	(1.095)	-	(1.095)	-
Outras despesas financeiras	(187)	(388)	(202)	(429)
Despesa financeira total	(43.979)	(47.229)	(43.994)	(61.542)
Resultado financeiro líquido	(21.807)	(19.265)	(19.958)	(31.269)

27. ARRENDADOR OPERACIONAL

A Companhia possui contratos de prestação de serviços que são classificados como arrendamento operacional, com prazos de vencimentos até 2028. Esses contratos normalmente duram de 1 (um) a 5 (cinco) anos, com opção de renovação após esse período. Os recebimentos de arrendamento são reajustados por índices de inflação, para refletir os valores de mercado. Em 31 de dezembro de 2023, os recebimentos futuros de arrendamentos são como segue:

	Até 1 ano					De 1 a 2 anos					De 2 a 3 anos					De 3 a 4 anos					De 4 a 5 anos					Total				
	315.934					69.939					26.826					26.826					17.988					457.513				
CS Transportes	315.934					69.939					26.826					26.826					17.988					457.513				
Total	315.934					69.939					26.826					26.826					17.988					457.513				

A tabela abaixo indica os períodos esperados que os fluxos de caixa associados com o contrato de swap impactam o resultado e o respectivo valor contábil desses instrumentos.

Empresa	Instrumento	Risco protegido	Tipo de instrumento financeiro derivativo	Operação	Valor Nominal	Vencimento	Indexador de proteção	Taxa média contratada	Controladora e consolidado		
									Saldo da dívida protegida em 2023		
									Pelo custo amortizado	Pelo valor justo	
CS Finance	Contrato de swap	Risco de mercado	Hedge de Valor Justo	Swap Pré x CDI	R\$ 100.000	fev/28	Pré	163,81% CDI	(109.496)	(112.128)	
									Total Consolidado	(109.496)	(112.128)

Os saldos em aberto estão apresentados a seguir:

Operação	Valor de nominal		Ativo	Passivo
	31/12/2023	31/12/2022		
Swap - USD x CDI	112.128	143.000	8.717	(29.477)
Total	(141.605)	(166.992)	8.717	(29.477)
Circulante	(29.477)	(23.992)	-	-
Não circulante	-	-	8.717	(29.477)
Total	(29.477)	(23.992)	8.717	(29.477)

A tabela abaixo indica os períodos esperados que os fluxos de caixa associados com o contrato de swap impactam o resultado e o respectivo valor contábil desses instrumentos.

Modalidade	Taxa	Estrutura	Venci-	Controladora e Consolidado	
				Movimentação	
				2023	2022
Em moeda nacional					
MTM Swap - Bond	11%	PREFIXADO	fev/28	(8.717) (8.717)	19.383
				(8.717) (8.717)	19.383

A tabela abaixo indica os períodos esperados que os fluxos de caixa associados com o contrato de swap impactam o resultado e o respectivo valor contábil desses instrumentos.

	Controladora e Consolidado		1 ano	2 anos	acima de 3 anos
	31/12/2023				
	Valor contábil	Fluxo			
Swap Ativo	112.128	143.000	-	21.440	121.560
Swap Passivo	(141.605)	(166.992)	-	(32.249)	(134.743)
Total Geral	(29.477)	(23.992)	-	(10.809)	(13.183)
	MTM	Total	1 - 6 meses	7 - 12 meses	Mais de 1 ano
Swap					
Ponta ativa	112.128	143.000	-	-	143.000
Ponta passiva	(141.606)	(166.992)	-	-	(166.992)
	(29.478)	(23.992)	-	-	(23.992)

c) Risco de liquidez: A Companhia monitora permanentemente o risco de escassez de recursos e mantém o planejamento de liquidez corrente com o objetivo de manter em seu ativo saldo de caixa e investimentos de alta liquidez e flexibilidade por meio de linhas de créditos para empréstimos bancários, além da capacidade para tomada de recursos por meio do mercado de capitais de modo a garantir sua continuidade operacional. O prazo médio de endividamento é monitorado de forma a prover liquidez no curto prazo, analisando parcela, encargos e fluxo de caixa. A seguir, estão apresentadas as maturidades contratuais de passivos financeiros, incluindo pagamentos de juros estimados:

	Controladora e Consolidado				
	Contábil	Fluxo contratual	Até 1 ano	Até 2 anos	De 3 a 8 anos
Passivos financeiros					
Fornecedores	73.685	73.685	73.685	-	-
Empréstimos e financiamentos	82.643	97.450	10.227	87.223	-
Instrumentos financeiros derivativos	29.477	23.992	-	10.809	13.183
Arrendamentos a pagar	25.841	26.181	14.557	11.624	-
Arrendamentos por direito de uso	7.731	18.699	5.439	1.723	11.537
Partes relacionadas	105.908	105.908	-	105.908	-
Outras contas a pagar	3.901	3.901	3.901	-	-
Total	329.186	349.816	107.809	217.287	24.720
					Consolidado
					2023
Passivos financeiros					
Fornecedores	74.410	74.410	74.410	-	-
Empréstimos e financiamentos	82.645	97.450	10.227	87.223	-
Instrumentos financeiros derivativos	29.477	23.992	-	10.809	13.183
Arrendamentos a pagar	25.841	26.181	14.557	11.624	-
Arrendamentos por direito de uso	7.731	18.699	5.439	1.723	11.537
Partes relacionadas	105.909	105.909	-	105.909	-
Outras contas a pagar	3.899	3.899	3.899	-	-
Total	329.912	350.539	108.532	217.288	24.720

30.2 Classificação de juros sobre capital próprio e lucros como atividades de investimento e financiamento: A CS Brasil Transportes classifica os dividendos e juros sobre o capital próprio recebidos ou pagos como fluxo de caixa das atividades de investimento ou financiamento, respectivamente, com o objetivo de evitar distorções nos seus fluxos de caixa operacionais em função do caixa proveniente destas operações. Os juros sobre capital próprio e lucros recebidos ou pagos são classificados como fluxo de caixa nas atividades de investimento como retorno sobre os investimentos que a Companhia possui ou como atividades de financiamento, pois considera-se que se referem aos custos de obtenção de recursos financeiros. **30.3 Acervo líquido de caixa da alienação de Companhias controladas:** Os saldos patrimoniais que deixaram de ser consolidados em 31 de dezembro de 2022 em virtude de venda de participação estão demonstrado abaixo, e em 31 de dezembro de 2023, não houve movimentações de alienações de controladas:

	Controladora		Consolidado	
	2023	2022	2023	2022
Títulos, valores mobiliários e aplicações financeiras	584	10.943	-	11.527
Contas a receber	8.992	1.883	22.705	33.580
Imposto de renda e contribuição social a recuperar	409	414	18	841
Despesas antecipadas	1.191	626	589	2.406
Adiantamentos a terceiros	4.332	128	3.100	7.560
Outros créditos	4.371	1.633	30	6.034
Depósitos judiciais	2.933	-	-	2.933
Imposto de renda e contribuição social diferidos	1.504	225	1.326	3.055
Imobilizado	2.839	159	3.360	6.358
Intangível	406.514	96.868	49.254	552.636
Fornecedores	(5.267)	(1.093)	(7.301)	(13.661)
Empréstimos e financiamentos	-	-	(9.961)	(9.961)
Arrendamentos a pagar por direito de uso	(378.907)	(82.727)	-	(461.634)
Obrigações sociais e trabalhistas	(811)	(138)	(682)	(1.631)
Tributos a recolher	(1.222)	(314)	(634)	(2.170)
Partes relacionadas	-	-	(7.284)	(7.284)
Outras contas a pagar	(3.362)	(5.252)	(320)	(8.934)
Total	44.100	23.355	54.200	121.655

Em 24 de janeiro de 2024, foi constituída a Ciclus Amazônia S.A. ("Ciclus Amazônia"), no qual a Companhia detém 45% de participação e exerce o controle, através de uma Sociedade de Propósito Específico ("SPE") e seu capital social da Ciclus Amazônia, foi constituída pelo valor de R\$23.044. Essa Companhia tem como propósito de participação em licitações junto a prefeituras no tratamento de resíduos em centro de tratamento, estações ou aterros sanitários. Em 07 de fevereiro de 2024 a Ciclus Amazônia, assinou um contrato de Parceria Pública Privada ("PPP") de prestação de serviço do sistema de coleta e tratamento de resíduos sólidos com a Prefeitura de Belém no Estado do Pará ("PA"), estima-se um investimento de R\$700.000 e o prazo de vigência dessa Concessão é de 30 anos. Em 02 de fevereiro de 2024, em Ata da Assembleia Geral Extraordinária ("AGE"), da controlada CS Mobi foi deliberada e aprovada a renúncia do diretor João Bosco Ribeiro de Oliveira Filho, deixando a deliberar sobre a eleição do novo diretor em substituição ao diretor renunciante em próxima AGE. Em 20 de fevereiro de 2024, a CS Mobi iniciou a cobrança do estacionamento rotativo do Mercado Municipal Miguel Sutil, onde foram disponibilizadas 2.300 vagas, com a cobrança de R\$3,40 por hora para veículos e R\$2,00 por hora para motos.

28. INSTRUMENTOS FINANCEIROS E GERENCIAMENTO DE RISCOS
28.1 Valor justo e classificação dos instrumentos financeiros: Os principais instrumentos financeiros, classificados de acordo com as práticas adotadas pela Companhia são como segue:

	Controladora		Consolidado		Categoria
	2023	2022	2023	2022	
ATIVO (circulante e não circulante)					
Caixa e equivalentes de caixa (numerário disponível)	1.388	1.388	613	613	Custo amortizado
Caixa e equivalentes de caixa	Nível 2	4.931	4.931	3.599	

★ continuação

CS BRASIL TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA.

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS

Aos Administradores e quotistas

CS Brasil transportes de Passageiros e Serviços Ambientais Ltda.**Opinião**

Examinamos as demonstrações financeiras individuais da CS Brasil Transportes de Passageiros e Serviços Ambientais Ltda. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da CS Brasil Transportes de Passageiros e Serviços Ambientais Ltda. e suas controladas ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2023 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as políticas contábeis significativas e outras informações elucidativas.

Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da CS Brasil Transportes de Passageiros e Serviços Ambientais Ltda. e da CS Brasil Transportes de Passageiros e Serviços Ambientais Ltda. e suas controladas em 31 de dezembro de 2023, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e suas controladas, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor

A administração da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da Administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da Administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório.

Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administração pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes.

As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- Concluimos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia, e suas controladas, em seu conjunto. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas, em seu conjunto, a não mais se manter em continuidade operacional.
- Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, inclusive as divulgações e se essas demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.
- Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance e da época dos trabalhos de auditoria planejados e das constatações significativas de auditoria, inclusive as deficiências significativas nos controles internos que, eventualmente, tenham sido identificadas durante nossos trabalhos.



PricewaterhouseCoopers
Audidores Independentes Ltda.
CRC 2SP000160/O-5

Barueri, 29 de abril de 2024

Priscila da Costa e Silva Paschoal Gomes
Contadora - CRC 1SP222241/O-0



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticidade pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadaori.estadao.com.br/publicacoes/>